

KOMENTÁŘ

MF ČR: Objem úspor domácností loni převyšoval dluhy 2,5krát

Objem úspor domácností loni převyšoval objem jejich dluhů zhruba 2,5krát. Celkové zadlužení domácností u bank a nebankovních finančních institucí meziročně vzrostlo o 16 % na více než 1 bil. Kč. Celkové úspory domácností meziročně stouply o 7,4 % na takřka 2,5 bil. Kč. Ministerstvo financí to uvedlo ve zprávě o vývoji finančního trhu v roce 2008.

Za relativně zdravé lze podle ministerstva považovat, že se domácnosti zadlužují i nadále především z důvodu řešení bytových potřeb. Tyto úvěry tvoří 60 % zadlužení domácností. V absolutním vyjádření vzrostly loni úvěry na bydlení o 104 mld. Kč a úvěry na spotřebu o 37,6 mld. Kč.

Ve srovnání se zbytkem Evropy zůstává úroveň zadlužení domácností vztahena k výkonnosti ekonomiky při hodnotě 27,2 % stále relativně nízká, ale potenciálně varovná vzhledem ke zpomalení ekonomiky a možnému zhoršení schopnosti domácností splácet úvěry.

Dynamice růstu závazků domácností je podle MF třeba věnovat více pozornosti. Největší problémy se splácením hrozí především nejvíce ohroženým skupinám, jako jsou například nízkopříjmové domácnosti, které na obsluhu svých závazků musí vynakládat relativně nejvíce ze svých příjmů. Dosavadní nízká úroveň zadlužení domácností v poměru k HDP ovšem bude působit jako zmírňující faktor dopadu zpomalení ekonomiky na české domácnosti.



Náklady na splácení dluhů loni narostly. Sazba RPSN u nových korunových bankovních úvěrů na spotřebu vzrostla na 14 %, což představuje citelný nárůst oproti hodnotě 12,1 % v dubnu 2007. RPSN na nákup bytových nemovitostí zmírnila meziroční tempo růstu a dosáhla hodnoty 5,9 % po předloňské hodnotě 5,6 %.

Na růst úrokových sazeb spotřebních úvěrů a úvěrů na financování bydlení mělo vliv více faktorů. V první polovině roku působil nejvíce efekt zvýšení sazeb ČNB. Naproti tomu ve druhém pololetí, kdy ČNB již svoje sazby snižovala, se projevoval růst rizikové prémie s tím, jak se měnil přístup subjektů na finančních trzích k riziku, uvedlo ministerstvo.

Struktura úspor domácností se loni téměř nezměnila. Přes 70 % svých úspor svědily domácnosti bankám a stavebním spořitelnám. České domácnosti tak i nadále zůstávají velmi konzervativní. Svůj vliv na rozložení jejich úspor měla i finanční krize, která české domácnosti vedla k převodu části úspor z rizikovějších produktů do pojištěných bankovních vkladů.

Nejvyššího meziročního nárůstu, téměř o 19 %, dosáhly netermínové vklady. Dvouciferným tempem rostlo ještě penzijní připojištění a vklady v cizí měně. Propady hodnot cenových papírů na kapitálových trzích v důsledku finanční krize se projeví v meziročním poklesu prostředků investovaných do podílových fondů.

ZDROJ: ČTK

EKONOMIKA

Běžný účet ve čtvrtletí s přebytkem 24,8 mld. Kč

Běžný účet platební bilance na konci letošního 1. čtvrtletí skončil s přebytkem 24,8 mld. Kč. Loni ve stejném období byl běžný účet platební bilance podle revidovaných údajů v přebytku 30,3 mld. Kč. Oznámila to Česká národní banka.

Zahraniční obchod v dubnu s přebytkem 12 mld. Kč

Zahraniční obchod skončil v dubnu přebytkem 12 mld. Kč, což byl meziročně o 5,6 mld. Kč lepší výsledek. Oznámil to Český statistický úřad.

Míra nezaměstnanosti v květnu na 7,9 %

Míra nezaměstnanosti letos v květnu ve srovnání s dubnem stagnovala na 7,9 %. Minulý rok v květnu činila 5 %. Počet lidí bez práce, kteří mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, se v květnu meziročně zvýšil o 165 325 na 446 451 lidí. Informovalo o tom ministerstvo práce a sociálních věcí.

Každý osmý čech by koupil státní dluhopisy

Státní dluhopisy, které letos na podzim plánuje nabídnout občanům vláda, by si koupila zhruba osmina obyvatel země, a to 13 %. Ukázal to průzkum společnosti Factum Invenio. Vyšší zájem o dluhopisy je zejména mezi lidmi ve věku 30–59 let, ekonomicky aktivními, se středoškolským a vysokoškolským vzděláním. Státní dluhopisy by častěji kupovali také lidé s nejvyššími příjmy a obyvatelé velkých měst.

Schodek rozpočtu se v květnu prohloubil

Stát hospodařil ke konci května se schodkem 71,4 mld. Kč. Informovalo o tom ministerstvo financí. Schválený rozpočet sice počítá za celý letošní rok s deficitem 38,3 mld. Kč, kvůli krizi se ale jeho výše

V květnovém vydání časopisu Bankovníctví se dočtete o...



- HDP jako mediální celebritě
- vývoji finančních aktiv obyvatel
- klesající hodnotě značek bank
- budoucnosti kapitálové regulace bank
- virtualizaci v bankách
- cestě z bludiště cost cuttingu
- globálních strategiích
- řízení rizik v pojišťovnách

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022

nebo na <http://bankovnictvi.ihned.cz>.

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny.

economia
OBSAH ROZHODUJE

LIDÉ

Švejnar bude dál v čele dozorčí rady ČSOB

Jan Švejnar bude v čele dozorčí rady ČSOB dalších pět let. O jeho jmenování ve středu rozhodli členové dozorčí rady. Švejnarovi letos uplynulo pětileté funkční období v dozorčí radě. O jeho znovuzvolení bylo rozhodnuto s účinností od 20. května. Dozorčí rada má devět členů.

GE Money Bank rozšiřuje tým nejvyššího vedení

Do dvou nově vytvořených pozic v nejvyšším vedení GE Money Bank – do funkce ředitele oddělení distribuce a ředitele oddělení produktů – byli jmenováni Christoph Glaser a Wade Robinson. Vzhledem k tomu, že Christoph Glaser v uplynulých letech působil v GE Money Bank jako finanční ředitel, byla nově obsazena i jeho dosavadní pozice. Finančním ředitelem GE Money Bank byl jmenován Rajesh Gupta.

Novým ředitelem KB má být Henri Bonnet



Generálním ředitelem a předsdou představenstva Komerční banky má být Henri Bonnet. Banka Société Générale navrhla, aby byl zvolen 9. září. Jmenování podléhá schválení dozorčí radou KB na základě předchozího souhlasu ČNB.

Současný šéf Komerční banky Laurent Goutard se s platností od 1. listopadu ujme funkcí zástupce ředitele retailového bankovníctví ve Francii (BDDF) a zároveň ředitele distribuční sítě Société Générale ve Francii.

Vašek v představenstvu Hypoteční banky

Novým členem představenstva Hypoteční banky se stal náměstek generálního ředitele pro věci fi-

očekává kolem 150 mld. Kč. Ve srovnání se stejným obdobím loni je letos výsledek na konci května horší o 33,1 mld. Kč. Hospodaření rozpočtu v samotném květnu skončilo ve schodku 15,8 mld. Kč.

Průmyslová produkce v dubnu klesla o 23,2 %

Průmyslová produkce v ČR v dubnu meziročně klesla o 23,2 %, oznámil ČSÚ na základě průběžných údajů, které předcházejí standardním měsíčním výsledkům. V březnu klesla meziročně o 17 %. Tržby z průmyslové činnosti v běžných cenách se meziročně snížily o 23,9 %, tržby z přímého vývozu klesly o 25,3 %. Hodnota nových zakázek byla meziročně nižší o 27,5 %, z toho zakázek ze zahraničí o 27,9 %.

Přímé zahraniční investice loni klesly o 1,5 %

Do ČR loni přišlo méně přímých zahraničních investic (PZI) než o rok dříve. Zatímco v roce 2007 jejich celková hodnota činila 185,3 mld. Kč, loni klesla o 1,5 % na 182,8 mld. Kč. Naopak české podniky loni zvýšily PZI v zahraničí z 27,1 mld. Kč v roce 2007 na 32,4 mld. Kč. Vyplyvá to z analýzy vývoje ekonomiky ČR, kterou na svých internetových stránkách zveřejnilo ministerstvo průmyslu a obchodu.

Průměrná mzda vzrostla o 534 Kč na 22 941 Kč

Průměrná mzda v ČR vzrostla meziročně v 1. čtvrtletí 2009 o 534 Kč na 22 941 Kč. Meziročně se tak zvýšila o 2,4 %. Po odečtení vlivu inflace se mzda za první tři měsíce roku meziročně zvýšila o 0,3 %, informoval ČSÚ. Průměrná hrubá měsíční nominální mzda na přepočtené počty zaměstnanců v celém národním hospodářství činila 22 328 Kč. To je meziroční nominální růst o 3,1 %, reálně vzrostla o 1 %.

Devizové rezervy ČNB klesly

Devizové rezervy ČNB na konci května klesly na 27,30 mld. EUR z aktualizovaných 27,87 mld. EUR na konci dubna. V korunovém vyjádření se rezervy snížily o 11,76 mld. na 732,59 mld. Kč. V dolarech objem rezerv stoupl o 1,6 mld. na 38,5 mld. USD. Proti konci května 2008 rezervy vzrostly o 2,9 mld. EUR. V korunách se rezervy zvýšily o 120 mld. Kč a v dolarech se meziročně zvýšily o 663 mil. USD.

Inflace opět klesla

Květnová inflace klesla podle odhadů analytiků z předchozích 1,8 % na 1,3 %. Příčinou je klesající cena potravin. Během léta by se přitom měla inflace dostat až pod 1 %.

Niedermayer: Češi udělali fatální chybu



„Češi zaspali dobu, kdy se měli dobře,“ říká Niedermayer. Podle bývalého viceguvernéra ČNB se zdá, že vliv mimořádně dobrého vývoje ekonomiky v minulých letech byl možná vyšší, než minula většina ekonomů. „Vliv mimořádně dobrého vývoje ekonomiky v minulých letech byl možná ještě vyšší, než si myslela většina ekonomů. Bohužel se ukázalo jako 'fatální chyba', že prakticky neproběhly skutečné reformy zejména ve výdajové oblasti,“ uvedl Niedermayer v online rozhovoru na iHNed.cz. „Zároveň se zatím nezdá, že krize

v naší zemi dosáhne takového stupně, aby ke skutečným reformám došlo. Bude tak zřejmě i nadále platit jen první část známého rčení 'dobré časy přinášejí špatné politiky, špatné časy politiky dobré',“ dodal Niedermayer: „Připustíme-li třeba jen 5% schodky rozpočtu v následujících dvou letech a dojde-li díky riziku naší malé země s plovoucím kurzem k určitému růstu úroků na státní obligace, tak náklady na dluhovou službu se mohou zvýšit proti dnešku velmi podstatně, což by deficity ještě více zatížilo.“

Stát chystá regulaci prodejců finančních služeb

Ministerstvo financí připravuje zásadní normu, která má regulovat podnikání desítek tisíc prodejců finančních produktů a služeb. Prodejci stavebního spoření, hypoték, pojištění či penzijního připojištění budou muset přidat na svém vzdělání, čeká je několik stupňů zkoušek u ČNB. Lidé by měli mít zároveň právo se dozvědět výši částky, kterou poradce za zprostředkování úvěru či pojištění od banky či pojišťovny dostane. Počítá s tím nový zákon o distribuci finančních produktů. Jeho rámec by podle náměstkyně ministra financí Kláry Hájkové měl být hotov do konce léta a připraven pro novou vládu.

Nejvyšší náklady mají češi na bydlení

Nejvyšší výdaje, které Češi mají, jsou na bydlení a s ním spojené poplatky. Podle mezinárodní studie Barometr Cetelem 2009, kterou Cetelem každoročně připravuje ve 13 evropských zemích, se situace příliš nezmění ani v následujících letech. Následují výdaje za nákupy potravin a za dopravu. „Čím vyšší jsou některé výdaje domácností, tím výrazněji český spotřebitel vnímá jejich vývoj,“ uvedl Václav Horák, generální ředitel společnosti Cetelem. I v následujících letech 85 % Čechů očekává, že vzrostou výdaje za bydlení, 75 % dotázaných si totiž myslí u potravin a 72 % u položky doprava. Vysoké náklady souvisí se zdražováním některých položek a velmi pomalým růstem či stagnací příjmů domácností.

Zbankrotovalo nejvíce firem za posledních 5 let

V 1. čtvrtletí bylo v ČR vyhlášeno 707 konkurzů. Je to o téměř 60 % více než ve stejném období roku 2008. Oproti poslednímu čtvrtletí loňského roku jde o nárůst o 40 %. Vyplyvá to z analýzy portálu Cribis.cz. Téměř polovinu konkurzů tvořily osobní bankroty, kterých bylo za první čtvrtletí vyhlášeno 351.

PwC: Interní audit čelí v krizi novým rizikům

Oddělení interního auditu musí letos počítat se stejným či nižším rozpočtem. Zároveň se zvyšují nároky managementu i regulátorů, kteří od IA požadují větší porozumění obchodním modelům a jejich kritickým místům a schopnost identifikovat nová rizika. To jsou závěry průzkumu interního auditu 2009 společnosti PwC. Studie prokázala, že právě strategická a obchodní rizika představují pro podniky největší hrozbu. Mnoho společností si to však zatím neuvědomuje a nadále směřuje pozornost IA na finanční výkazy a soulad s legislativou. „V praxi to může znamenat, že oddělení interního auditu je zaneprázdněno auditem souladu postupu s vnitřní směrnici a nezkoumá, jak efektivně management reaguje na dramatické změny v tržní situaci, snížení marží a zhoršené platební morálce zákazníků. Výsledkem pak může být kritická situace v oblasti likvidity a hotovosti a interní audit stále hloubající nad chybějícím podpisem na objednávce,“ zdůraznil Roman Pavloušek, ředitel pro oblast interního auditu PwC ČR.

nanění Martin Vašek. Vašek, který působí v Hypoteční bance od února, rozšířil počet členů představenstva na čtyři. M. Vašek před příchodem do banky působil na vedoucích pozicích v ČSOB, naposledy jako ředitel útvaru zpracování operací. Předsedou představenstva Hypoteční banky je generální ředitel Jan Sadil, místopředsedou představenstva Petr Hlaváč a zbylým členem Vlastimil Nigrin.

Vondráček v marketingové komunikaci PS

Novým výkonným manažerem marketingové komunikace Poštovní spořitelny se 1. června stal Petr Vondráček. Prvním úkolem Vondráčka, který doposud působil v centrálním nákupu ČSOB, bude nové nastavení koncepce marketingové podpory Poštovní spořitelny a jejích produktů. P. Vondráček v oblasti marketingu působil od roku 1995. Jako vedoucí oddělení marketingu, reklamy a PR od roku 2000 pracoval na projektu změny identity ČS Živnostenské pojišťovny, což je nyní Pojišťovna ČS. V letech 2001–2003 působil jako ředitel marketingu společnosti Profireal. Do ČSOB nastoupil v roce 2003.

Nový člen představenstva PF Allianz: R. Mareš

Novým členem představenstva Allianz penzijního fondu se stal Robert Mareš. K jeho hlavním úkolům v představenstvu Allianz PF bude koncepce investiční strategie penzijního fondu tak, aby byly dlouhodobě co nejlépe zhodnocovány vložené finanční prostředky klientů. Robert Mareš je absolventem VŠE v Praze. Pracoval v různých pozicích ve společnostech Deloitte ČR a T-Mobile Czech Republic. Od roku 2005 pracuje v Allianz pojišťovně, v současné době jako vedoucí oddělení Asset Managementu.

Petrman jmenován členem užšího vedení Deloitte ve střední Evropě



Michal Petrman (51), vedoucí partner (generální ředitel) společnosti Deloitte pro Českou a Slovenskou republiku byl jmenován členem užšího vedení Deloitte ve střední Evropě. V této nové pozici bude odpovídat za celkovou strategii a budou mu podléhat regionální šéfové auditu, daní, consultingu a služeb v oblasti řízení rizik. Mimo novou roli však bude i nadále vykonávat povinnosti své současné funkce šéfa pro česko-slovenský klaster. Michal Petrman působí ve společnosti Deloitte již od roku 1991. Je registrovaným auditorem v ČR a členem Komory auditorů ČR.

Kvalitními informacemi proti negativním dopadům finanční krize.

STEM MARK
MARKETINGOVÝ VÝZKUM JE DIALOG

PŘINÁŠÍME JISTOTU

DO VAŠEHO ROZHODOVÁNÍ

www.stemmark.cz

MasterCard®
Banka roku 2008

Partner ocenění MasterCard
Banka roku 2008

BANKY

GE Money otevřela zákaznické centrum v Ostravě

GE Money otevřela v Ostravě – Hrabové novou budovu Centra zákaznických služeb. To nyní tvoří již dvě moderní stavby s kancelářskou plochou 12 tis. m². Centrum v současnosti zaměstnává téměř 700 lidí a díky rozšíření nabídné pracovní pozice pro dalších 300 zaměstnanců, z toho 200 ještě do konce roku. Centrum slouží klientům GE Money z ČR a vyřizuje kolem 6 milionů telefonických hovorů ročně.

„S kartou VISA jde život lépe“



Společnost VISA Europe představila novou reklamní kampaň s mottem „Život jde lépe s kartou Visa“. Ta začala v květnu a potrvá do poloviny července. Mezi její hlavní cíle patří komunikace flexibility karet VISA jako pomocníka v každodenním životě a podpora aktuálního spotřebitelského trendu. Ten spočívá v odklonu obyvatel od vybírání hotovosti z bankomatů a preferenci bezhotovostního placení. Kampaň též komunikuje hlavní výhody bezhotovostních transakcí.

Přes 40 % lidí netuší, že jsou vklady pojištěny

Více než dvě pětiny občanů ČR neví, že jejich úspory v bankách jsou bezpečně chráněny díky institutu pojištění vkladů. Maximální částka náhrady 50 tis. EUR neznají čtyři pětiny lidí, Fond pojištění vkladů (FPV) zná pouze 13 % populace. Vyplývá to z průzkumu, který FPV zveřejnil. „Závěry průzkumu potvrdily, že je potřebné rozšířit povědomí veřejnosti o pojištění vkladů a jeho fungování. Pro klienty bank, což je naprostá většina občanů, je jisté důležité vědět, že jejich úspory jsou zákonem chráněny do poměrně vysoké částky.“ uvedl předseda správní rady FPV Josef Tauber. FPV proto v následujícím období zintenzivní komunikaci s veřejností. Existenci pojištění vkladů fyzických osob v českých bankách předpokládalo v průzkumu 59 % respondentů. O pojištění vkladů nevědělo 21 % dotázaných, 20 % dotázaných bylo dokonce přesvědčeno, že tento druh pojištění vkladů neexistuje.

Cena za nejlepší publikaci roku

ČNB vyhlásila cenu za nejlepší publikaci roku v oblasti ekonomického výzkumu. Oceněnými autory jsou Roman Horváth za výzkumnou práci nazvanou „The Time-Varying Policy Neutral Rate in Real Time: A Predictor of Future Inflation?“, publikovanou časopisem Economic Modelling a Jan Filáček, který v časopise Czech Journal of Economics and Finance publikoval práci pod názvem „Why and How to Assess Inflation Target Fulfilment“. Cena byla udělena již popáté v řadě. Jejím hlavním cílem je motivovat autory ke zpracování výzkumných publikací tématicky blízkých problematice centrální banky a k jejich dotažení až do podoby publikovatelné v prestižních ekonomických časopisech.

100 000 klientů ČS má originální platební kartu

Platební kartu s individuálním designem využívá již více než 100 tisíc klientů České spořitelny. Jediný design své platební karty s použitím vlastního obrázku, případně obrázku z galerie ČS si klienti mohou vytvořit díky službě „Karta podle Vás“. Zvolit si vzhled platební karty lze od loňského dubna.

Raiffeisenbank nabízí „zelené“ hypotéky

Raiffeisenbank nově nabízí „zelené“ hypotéky a spotřebitelské úvěry, které mají zvýhodněné podmínky pro žadatele o dotace z programu Zelená úsporám. Klienti mimo jiné získají možnost předčasného splacení úvěru za výhodných podmínek či garanci úrokové sazby u spotřebitelských úvěrů. Klient může využít mimořádnou splátku hypotéky až do výše získané dotace jen za paušální poplatek 2 tis. Kč, standardně by zaplatil 10 % z předčasné splátky. Novinkou je i Zelená účelová půjčka, spotřebitelský úvěr na bydlení kombinovaný se státní podporou nabízející garantovanou roční úrokovou sazbu ve výši 11,9 %.

HSBC nabízí výběry z bankomatů v cizině zdarma

Česká pobočka HSBC Bank plc poskytuje v exkluzivním balíčku služeb HSBC Premier několik výhod, například výběry debetní kartou z jakéhokoli bankomatu doma i v zahraničí bez poplatků ze strany HSBC. Ke každému balíčku služeb Premier obdrží nyní noví klienti poukaz na jednorázový vstup do VIP salonku Clubu CONTINENTAL na letišti Praha Ruzyně, platný po dobu jednoho roku pro dvě osoby. Speciální nabídka je k dispozici od 1. června do 30. července 2009.

Záruky ČMZRB: 1,5 mld. Kč úvěrů klientům KB

Komerční banka se stala v polovině roku 2007 vůbec bankou, která s ČMZRB uzavřela kompletní sadu smluv k programu ZÁRUKA. Díky zkušenostem odborníků v KB s poskytováním záruk se podařilo klientům Komerční banky získat loni více než 300 záruk, tj. 32 % veškerého objemu záruk, které

ZE ZAHRANIČÍ

Ekonomika eurozóny se rekordně propadá

Podle zveřejněných upřesněných statistik se HDP eurozóny meziročně propadlo o 4,8 % namísto původně odhadovaných 4,6 %. Propad hospodářství EU a eurozóny byl v 1. čtvrtletí ještě rychlejší, než hovořily první odhady Eurostatu.

Asie bere krizi jako výzvu, Evropa se bojí

Podle studie KPMG vnímají firmy z Asie ekonomickou recesi jako velkou příležitost provést velké změny v oblasti řízení. Evropské společnosti naproti tomu stále nejsou rozhodnuty, jak na současnou recesi reagovat. Téměř 90 % společností v Japonsku a 84 % společností v Singapuru plánuje v příští dekádě radikálně změnit své obchodní modely. V Indii to je 72 % a v Číně 66 %. V ČR a Nizozemsku to je pouhých 20 %. Podobně nízké hodnoty vykazují i další evropské státy – Belgie (25 %), Maďarsko (30 %) či Velká Británie (42 %). Nejvyšší procento bylo mezi irskými respondenty, zásadní změny očekává 63 %.

Dohoda o vstupu Ruska do WTO ještě letos

EU a Rusko se dohodly, že by Moskva mohla předložit svou žádost o vstup do WTO před koncem roku. Rusko se do organizace, která má 153 členů, pokouší vstoupit více než dekadu.

ECB nechala úrok na 1 %

ECB ponechala základní úrokovou sazbu na 1 %, což je rekordní minimum. Analytici předpokládají, že ECB cyklus snižování úrokových sazeb zakončila a nyní bude hledat jiný způsob podpory ekonomiky. Pod 1 % nechtějí se sazbami jít ani někteří činitelé ECB, nicméně Trichet nedávno řekl, že 1 % nemusí být nutně minimum.

ECB v čerstvé prognóze rovněž předpovídá pokles evropské ekonomiky v roce 2009 až o 5,1 % HDP, o rok později ekonomika klesne již jen maximálně o procento.

ING opustí 10 ze 48 zemí

Nizozemská finanční skupina ING Groep plánuje v příštích třech až čtyřech letech opustit 10 z 48 zemí, ve kterých v současnosti působí. Hodlá také prodat 10 až 15 svých obchodních aktivit. Společnost plánuje získat z prodeje majetku 6 až 8 mld. EUR. Mezi těmito 10 zeměmi není Česká ani Slovenská republika.

Kosovo členem SB

Kosovo bylo oficiálně přijato za nového člena Světové banky. Členství v SB je pro zemi důležité kvůli lepšímu napojení na úvěry od banky a přilákání zahraničních investorů.

Criteria Caixa navýšila podíl v Erste Group

Španělská investiční společnost Criteria Caixa Corp navýšila svůj podíl v rakouské Erste Group na 5,1 % z celkového počtu akcií skupiny v oběhu. Mezi majoritním akcionářem Erste Group, Nadací Erste, a španělskou společností byla podepsána také smlouva o obchodní spolupráci. Nově získaný podíl představuje 16,2 milionu akcií skupiny Erste Group.

Velmoci uvažují o nové nadnárodní měně

Brazílie, Rusko, Indie a Čína uvažují o nové nadnárodní měně. Účelem jejího vytvoření by mělo být snížení závislosti na dolaru. Lídři největších rozvíjejících se zemí světa (BRIC) budou tento

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve **16. června 2009** na seminář:

STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ BANK

TRENDY STRATEGICKÉHO ŘÍZENÍ BANK V AKTUÁLNÍ HOSPODÁŘSKÉ SITUACI

lektor: **Prof. Dr. Zbyněk Sokolovský, TU Darmstadt**

Současná krizová situace a očekávání společnosti nutí i banky promýšlet a přepracovávat nejenom vlastní strategie, ale především obchodní modely. Faktory strategického úspěchu se přesouvají a v řízení bank se objevují nové aspekty.

Cílem se semináře je seznámit účastníky s těmito trendy.



Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268

Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz

ČMZRB poskytla, a díky nim vyčerpali více než 1,5 mld. Kč úvěrů. Velká šance získat záruku na úvěry je i letos. Součástí vládního balíčku opatření, která mají bojovat proti ekonomické recesi, je totiž také navýšení prostředků na poskytování záruk za úvěry malým a středním podnikatelům. Pro rok 2009 tak posílí vláda záruční fond, ze kterého jsou záruky za provozní úvěry poskytovány, o 1,8 mld. Kč.

Rozvoj firemní kultury v ČNB



ČNB připravila pro své zaměstnance tříletý vzdělávací projekt „Rozvoj firemní kultury a měkkých dovedností“. Projekt je financován z prostředků Evropského sociálního fondu v rámci Operačního programu Praha Adaptabilita. Program umožní vybraným pracovníkům ČNB absolvovat vzdělávací kurzy zaměřené na rozvoj firemní kultury a měkkých dovedností. Náplní budou praktická školení v komunikaci, prezentaci, týmové spolupráci, time-managementu a zvládání krizových situací. Účastníkům bude nabídnuta podpora při utváření firemní kultury a vedení podřízených. Více na <http://www.strukturalni-fondy.cz/opadaptabilita>.

ČMSS přeúvěřuje hypotéku zdarma

Požádá-li klient v období od 1. června do 31. srpna o přeúvěřování hypotéky u ČMSS, bude jeho žádost vyřízena zdarma. Právě v tomto období poskytuje spořitelna žadatelům o přeúvěřování překlennovací úvěry bez poplatku za zpracování.

Zlatá Citi ČSA kreditní karta

Citibank ve spolupráci s ČSA uvádí na trh vylepšenou zlatou Citi ČSA kreditní kartu. Ta kombinuje nabídku Citi kreditních karet s výhodami věrnostního programu OK Plus ČSA. Již za první transakci Citi ČSA kreditní kartou získá držitel karty bonus 10 000 mil. Další 10 000 mil obdrží za prvních 15 tis. Kč zaplacených kreditní kartou v prvním měsíci od vydání karty. Během jednoho měsíce tak velmi snadno držitel této kreditní karty nastřádá ve věrnostním programu OK Plus 20 000 mil, za které pořídí obousměrnou bonusovou letenku do vybraných evropských zemí.

KAPITÁLOVÝ TRH

Citibank přichází s Min&Max

Citibank Europe nabízí strukturovaný dluhopis Min&Max, který je určen zejména těm investorům, kteří hledají možnost atraktivního výnosu a zároveň chtějí minimalizovat určitá rizika své investice. Emitent, Citigroup Funding, poskytuje u tohoto investičního produktu 100% ochranu investované jistiny strukturovaného dluhopisu při držení do splatnosti a současně stanovuje pevný výnos ve výši 10 % p.a. v prvních dvou letech trvání produktu. V následujících třech letech, z pětiletého investičního období, je výplata možného výnosu závislá na výkonnosti „koše akcií“ složeného z největších evropských akciových titulů, přičemž roční výnos může za stanovených podmínek dosáhnout až 15 % p.a.

Nejaktivnější akcioví obchodníci v květnu

Pořadí nejaktivnějších obchodníků s akciemi na pražské burze i v květnu vedly Patria Finance, Wood & Company a Česká spořitelna. Ta navíc obhájila i postavení největšího obchodníka s dluhopisy. Patria zobchodovala akcie za 27,4 mld. Kč, zatímco Wood měl objem 11,8 mld. Kč a ČS 9,3 mld. Kč. U dluhopisů ČS vykázala objem 15,2 mld. Kč, druhá ČSOB 11,1 mld. Kč a třetí PPF Banka 9,1 mld. Kč.

Pražská burza v květnu klesla o 1,8 %

Pražská burza v květnu přes počáteční posilování nakonec oslabila. Nenávázala tak na silné zisky z předchozích dvou měsíců obchodování. Hlavní index trhu PX si pohoršil o 1,82 % na 864,6 bodu. Nejvíce v květnu klesly ceny akcií Komerční banky a petrochemické skupiny Unipetrol.

ČSOB nabízí investovat do státních dluhopisů

ČSOB jako první na trhu přináší produkt, který kombinuje bezpečné uložení peněz, zajímavě zhodnocení a pojistnou ochranu v podobě Maximal Investu – ČSOB Státních dluhopisů 1. Investice je rozložena do dluhopisů šesti evropských zemí, mezi kterými nechybí ani ČR. Diverzifikované portfolio státních dluhopisů tak nabízí ještě větší jistotu. Maximal Invest – ČSOB Státních dluhopisů 1 má pětiletou dobu splatnosti. Navíc kombinuje investici s pojistnou ochranou například pro případ úrazové invalidity.

Hospodářské výsledky burzy za rok 2008



Konsolidované hospodářské výsledky společností patřících do skupiny Burza (Burza cenných papírů Praha, UNIVYC, Energetická burza, CENTRAL COUNTERPARTY, Central Clearing Counterparty a Energy Clearing Counterparty) dosáhly loni 227,150 mil. Kč před zdaněním, což znamená meziroční pokles o 13,7 % (263,077 mil. Kč v roce 2007). Po zdanění činí výsledek hospodaření 155,771 mil. Kč (podle IFRS). Valná hromada schválila výplatu dividendy ve výši 960 Kč na jednu akcii, v roce 2007 a činila 620 Kč na akcii.

Nebankovním brokerům vzrostl počet klientů

Nebankovní obchodníci s cennými papíry loni získali zhruba 40 tisíc nových smluvních zákazníků, což znamenalo meziroční nárůst o více než polovinu na 114 600 osob. Bankovní obchodníci loni zvýšili počet smluvních zákazníků meziročně přibližně o 6 %, asi o 71 tisíc na více než 1,31 milionu.

Akcionáři přišli při vytěšňování o 30 mld. Kč

Malí akcionáři přišli podle hrubého odhadu Ochranného sdružení malých akcionářů (OSMA) kvůli údajně nečestným praktikám při vytěšňování drobných akcionářů o 20 mld. až 30 mld. Kč, uvedl předseda sdružení Karel Staněk s tím, že hlavní příčinou jsou nesprávně provedené znalecké posudky na cenu odkupovaných akcií. Analytici považují tuto sumu za nadnesenou. Vytěšňování menšinových podílníků z akciových společností již přišlo podle údajů Čekia české firmy na zhruba 14,2 mld. Kč. K nucenému vykoupení zbylých akcií přistoupili většinou majitelé již ve více než 340 podnicích.

měsíc na summitu v Rusku zřejmě diskutovat o vytvoření nové nadnárodní měny, což by mělo oslabit jejich závislost na americkém dolaru. "Nevylučuji, že představa ruského prezidenta o vytvoření nadnárodní měny a o postavení rublu jako světové rezervní měny bude předmětem diskuse," dodala mluvčí ruského prezidenta Dmitrije Medveděva Natálie Timaková.

Stávka zaměstnanců ECB

Zaměstnanci ECB 3. června poprvé v desetileté historii instituce stávkovali. Vedly je k tomu spory ohledně penzí a dalších zaměstnaneckých výhod. Zhruba 300 zaměstnanců protestovalo proti nedostatku pravomoci ovlivnit své pracovní podmínky a dožadovali se většího vlivu při rozhodování o mzdách. Zaměstnanecké výhody v důsledku změn v bance mohly klesnout až o 15 %.

Švýcarská ekonomika nejhorší za 33 let

HDP Švýcarska se v 1. čtvrtletí kvůli slabému vývozu meziročně snížil o 2,4 %. Je to jeho nejvýraznější meziroční propad od stejného čtvrtletí roku 1976. HDP Německa, které je pro Švýcarsko významným obchodním partnerem, se ale ve čtvrtletí propadl ještě více, o 3,8 %.

Rekordní nezaměstnanost

Nezaměstnanost v eurozóně v dubnu vzrostla na 9,2 % z březnových 8,9 %. Dubnová hodnota je vůbec největší od září 1999. V celé EU míra nezaměstnanosti v dubnu vystoupila na 8,6 %.

Němci mají automat na prodej zlata

Zvyšující se poptávka po drahém kovu přivedla německou firmu TG-Gold-Super-Markt na myšlenku automatického prodeje zlata. Firma nainstaluje až na 500 místech po celém Německu automaty "Gold to Go", kde si obyčejní lidé mohou koupit zlato. Firma chce v dalších letech nabídnout automaty i do Švýcarska a Rakouska.

Inflace v eurozóně: 0?

Meziroční inflace v zemích eurozóny v květnu klesne na nulu, což by bylo rekordní minimum. V dubnu inflace činila 0,6 %. V celé EU inflace v dubnu činila 1,2 %. Nejnížší meziroční inflaci zaznamenali v Irsku s -0,7 %, nejvyšší v Rumunsku (6,5 %) a Litvě s Lotyšskem (shodně 5,9 %).

Ekonomika USA: -5,7 %

Americká ekonomika se v 1. čtvrtletí propadla o 5,7 %. Je to méně než pokles o 6,1 %, který uvedl předchozí rychlý odhad. Výsledky přesto signalizují zmírňování ekonomická krize. Ekono-

Obhájí Raiffeisenbank titul?

Sedmáct družstev třinácti bankovních domů včetně týmu ČNB je přihlášeno do IV. ročníku Bank of the Green, prestižního turnaje bankéřů v golfu, který se uskuteční 16. června v Golf Resortu Kunětická Hora.

Titul obhájí Raiffeisenbank, jejíž elitní tým nastoupí v totožné sestavě, ve které už dvakrát zvíťazil, opět v čele s členem představenstva a výkonným ředitelem Martinem Bláhou. Nejlepší družstva by měl znovu dekorovat guvernér centrální banky Zdeněk Tůma. Část výtěžku turnaje bude tradičně věnována na dobročinné účely.



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY

PF ČS připsá klientům výnos 0,4 %

Penzijní fond České spořitelny (PF ČS) připsá klientům za loňský rok zhodnocení 0,4 %. O rok dříve činil výnos fondu 3,07 %. U ostatních penzijních fondů se kvůli situaci na finančních trzích očekává zhodnocení od 0 do 3,5 %. PF ČS vzrostl počet klientů v 1. čtvrtletí 2009 o 28 tisíc, což je více než 50 % růst celého trhu penzijního připojištění za toto období. Celkový počet klientů přesáhl ke konci března 778 tisíc. Objem peněz na osobních účtech klientů stoupl o téměř 18 % na 30 mld. Kč.

ČPP do března zvýšila výběr pojistného o třetinu

Česká podnikatelská pojišťovna (ČPP) vybrala v 1. čtvrtletí na pojistném 1,86 mld. Kč, což znamená meziroční nárůst o 32,2 %. Celkem pojišťovny v ČR vybraly do konce března na pojistném 36,9 mld. Kč, což bylo meziročně více o 4,4 %. Životní pojištění ČPP vzrostlo meziročně o 52,6 % na 607 mil. Kč, když celý trh stoupl o 6,6 %. V předpisu neživotního pojištění vykázala ČPP nárůst o 24,1 % na 1,25 mld. Kč, zatímco trh stoupl o 3,1 %. Nejúspěšnějším bylo havarijní pojištění s nárůstem o 39,2 %.

Pojistný trh drží i rozvážnost klientů

Z podrobných výsledků České asociace pojišťoven za 1. čtvrtletí vyplývá, že český pojistný trh roste. Téměř u všech typů pojištění došlo v meziročním porovnání k nárůstu předepsaného pojistného, zvýšil se i celkový počet pojistných smluv (+8,6 %). Celkové předepsané pojistné za první čtvrtletí dosáhlo 36,9 miliard korun (meziroční nárůst o 4,4 %). Počet pojistných smluv dosáhl téměř 26 milionů.

Podcenění cestovního pojištění může stát miliony

Bez kvalitního cestovního pojištění může letní dovolená stát tolik jako průměrná hypotéka. Jak vyplývá z údajů skupiny AXA, i přes značné náklady léčby v zahraniční lidé cestovní pojištění stále podceňují. Často si neprostudují pojistné podmínky nebo si zvolí nevhodný produkt. Riskují tím, že si léčbu budou muset platit z vlastních prostředků – ty se mohou vyšplhat i na miliony korun.

Výhody pro klienty PF Komerční banky



Všichni klienti Penzijního fondu Komerční banky (PF KB) obdrží v těchto dnech poštou výpisy z individuálních účtů za rok 2008 spolu se zprávou o hospodaření s majetkem a složením investičního portfolia k 31. 12. 2008. Kromě oficiálních dokumentů získají klienti fondu možnost čerpat řadu výhod. Součástí zálohy je řada zajímavých materiálů, jako nabídka zvýhodněného relaxačního pobytu v Krkonoších nebo zvýhodněná možnost navštívit měsíční příspěvek. Pokud si klient zvýší svůj vlastní měsíční příspěvek v době od 1. června do 31. srpna 2009 alespoň o 300 Kč, získá

poukázku v hodnotě 400 Kč pro nákup v obchodní síti Tesco. PF KB také zavádí moderní způsoby komunikace s klienty prostřednictvím e-mailu a SMS. Využije je k zaslání aktualit z oblasti penzijního připojištění a nebo informací o dodatcích ke smlouvám.

Růst UNIQA pojišťovny táhne neživotní pojištění

V 1. kvartále 2009 zaznamenala UNIQA pojišťovna růst předepsaného pojistného o 4,2 % na 1,14 mld. Kč. Zatímco neživotní segmenty přinesly o 8,4 % pojistného více, životní pojištění vykázalo naopak v meziročním porovnání kvůli velkému snížení objemu jednorázového pojistného pokles o 7,8 %. V rámci neživotního pojištění bylo předepsáno na pojistném 874 mil. Kč, přičemž největší dynamiku přinesla technická pojištění (+52 %), cestovní pojištění (+41 %) a zdravotní pojištění (+32 %). Pojištění vozidel hraje v celkovém portfoliu UNIQA i nadále klíčovou roli a daří se udržet vysokou dynamiku růstu (+14 %), i když se zde projevuje vliv snížených prodejů nových vozidel a přesun poptávky směrem k menším a levnějším modelům, popřípadě ojetým autům.

LEASING

ČSOB Leasing hlásí růst financování osobních aut

Měsíc a půl od zavedení odpočtu DPH na osobní vozidla zaznamenává společnost ČSOB Leasing trojnásobně vyšší zájem o financování osobních automobilů ze strany firem i podnikatelů. Společnost tento úspěch podporuje jarní kampaní, kdy zákazník jako bonus k financování získává zámek řadič páky. Tato akce se setkala s mimořádným zájmem - v období od 1. 4. 2009 bylo prostřednictvím 200 dealerů zapojených do akce uzavřeno se zákazníky již 800 smluv.

Záruka VW plus

ŠkoFIN přišel od května na trh s akční novinkou pro financování ojetých vozů Volkswagen "Záruka VW plus". Jde o novinku určenou pro zákazníky v rámci programu auto-plus. Zakoupí-li si klient ojetý vůz Volkswagen se stářím do 5 let, obdrží zdarma v rámci financování od ŠkoFINu roční záruku zcela shodnou se zárukou tovární. Mimo tuto výhodu klient obdrží zdarma také ŠkoFIN Asistent. Záruka je poskytována ve spolupráci s auto-plus i společností Car Garantie. Akce platí do konce roku 2009.



mika USA klesla již tři čtvrtletí za sebou, což se stalo poprvé od krize v letech 1974–1975.

GM a Citigroup vypadly z báze DJ

Akcie automobilky General Motors a finančního ústavu Citigroup vypadly z báze třicetiletého Dow Jonesova indexu. Nově byly zařazeny akcie společnosti Travelers Companies a technologického podniku Cisco Systems.

Problémy s nesplácením hypoték v USA

Rekordních více než 12 % domácností mělo v 1. čtvrtletí zpoždění ve splácení hypotéky nebo jim byl zabavován dům kvůli nesplácení. K nárůstu nesplácených hypoték na rekordní úroveň přispívá rostoucí nezaměstnanost. Ta se v dubnu dostala na nejvyšší úroveň za čtvrt století a roste.

Němci přišli o majetek za 140 mld. EUR

Němečtí občané loni přišli kvůli současné krizi o majetek za zhruba 140 mld. EUR. Uvedla to asociace komerčních bank BdB. Celkem tak měli Němci ke konci loňského roku soukromý majetek za 4,4 bil. EUR, v přepočtu asi 117,7 bil. Kč.

ABN Amro bude propouštět

Nizozemská banka ABN Amro, kterou kontroluje stát, chce v příštích třech letech propustit 6500 zaměstnanců a snížit náklady o 20 %.

Wiener Boerse chce do Polska

Vídeňská burza Wiener Boerse má po vstupu do pražské burzy zájem o nákup podílu na varšavské burze cenných papírů. Skupina vyvíjí společný obchodní systém, který by ráda uplatnila v rámci středoevropské obchodní sítě na všech „ovládaných“ trzích. Wiener Boerse vlastní burzy v Budapešti, Lublani a v Praze. Tyto trhy by ráda propojila se zahraničními institucionálními hráči, nejdříve na úrovni tržních dat a později přímým propojením elektronických obchodních systémů, do roku 2010. Wiener Boerse by také ráda posílila na těchto trzích derivátové obchody. Polské úřady však nabídku na vstup Vídně do varšavské burzy vytrvale nevtají. Není divu, obě burzy v regionu CEE dlouhodobými silnými konkurenty.

Více kapitálu pro EBRD

Evropská banka pro obnovu a rozvoj (EBRD) bude potřebovat více kapitálu, pokud budou akcionáři chtít, aby zvýšila pomoc pro země střední a východní Evropy, uvedl prezident EBRD Thomas Mirow. EBRD byla založena v roce 1991, aby pomáhala bývalým komunistickým zemím SVE a Sovětského svazu s transformací na tržní ekonomiku. Letos banka plánuje investovat na pomoc zemím v boji s krizí rekordních 7 mld. EUR, z toho byly již přislíbeny 2 mld. EUR.

Makléř nesmí dva roky pracovat v City

Bývalý makléř investiční banky Morgan Stanley David Redmond nesmí dva roky pracovat v londýnském finančním centru City. Rozhodly o tom tamní regulační orgány. Redmond se podle listu Financial Times loni u oběda opil a bez rozmyslu v práci provedl sérii transakcí na trhu s ropou.